
 

令和６年７月３１日  

   多摩療護園入所利用者ご家族の皆様へ                 

 

社会福祉法人 東京緑新会 

多摩療護園   園長 岩谷 健治 

 

 

新型コロナウイルス感染症クラスターの収束と今後の面会について 

 

記 

 

日ごろから障害者支援施設多摩療護園、地域生活相談室おあしすの運営にご理解ご

協力を賜り心より感謝申し上げます。さて、新型コロナウイルス感染症 (COVID-

19) が5類感染症に移行して1年数か月が経過しますが、これまで職員は単発で複数の

罹患があったものの利用者の罹患は2名に留まっていました。 

しかし、令和6年（2024年）7月4日から15日までの12日間で入所利用者9名、ショー

トステイ利用者1名、生活支援員及び看護師16人、清掃委託業者従業員3人に感染が及

ぶ施設内集団感染（クラスター）が発生してしまいました。7月31日現在、1名の利用

者が入院継続、今回クラスターと異なった感染経路により罹患したと思われる利用者

1名が療養中となっております。 

一方、７月20日以降今回クラスターに起因すると思われる新たな発症者が利用者及

び職員においても認められないことから、7月30日をもってクラスターの収束と判断

しました。この間、ご家族の皆様には大変なご心配をおかけしてしまったことを心よ

りお詫び申し上げます。 

なお、新聞報道等でご承知のことと思いますが現在新型コロナウイルス感染症のさ

らなる流行拡大が懸念されております。多摩療護園では診療所長及び産業医と連携し

ながら注意深く対応を検討、実施してまいりますが、感染症流行期における面会につ

いては以下の対応とさせていただきますので、みなさまのご理解、ご協力をお願い致

します。 

【コロナウイルス感染症流行期における面会について】 

新型コロナウイルス感染症流行期における面会者は一度に最大2人までとし、面会

時間についても30分程度と制限させていただきます。面会に際しては、①面会当日か

ら過去一週間の体調管理の徹底（この間に発熱等の症状がある場合は面会を中止して

ください）、②来園時の検温と手指消毒、③感染防止の観点からウイルスを捕集・拡

散防止する効果の高いN-95マスクの着用、④マスクを外しての飲食、会話の中止をお  

                           ※裏面がございます。 



願い致します。 

※N-95マスクを着用しない方の面会はお断りいたします。同マスクは受付にて1枚150

円で購入することも可能ですのでご利用ください。 

※「新型コロナウイルス流行期」に該当するか否かは、診療所長及び産業医が判断い

たします。また、施設内集団発生が確認された場合は急きょ面会を中止せざるを得ま

せん。このため、面会当日にお電話で、現時点での多摩療護園の面会方法、面会制限

の有無を必ず確認していただくよう改めてお願い致します。 

 

 

 

 

 

社会福祉法人東京緑新会 

多摩療護園 

℡042-591-6885 


